
 

 

SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

BỆNH VIỆN TÂM THẦN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /QĐ-BVTT Kon Tum, ngày 17 tháng 10 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định về quyền lợi, nghĩa vụ của người bệnh và  

gia đình người bệnh tại Bệnh viện Tâm thần 
 ơ  

 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN TÂM THẦN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum về việc thành lập Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-SYT ngày 11/4/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

về việc ban hành ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Tâm thần 

tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Thông tư số 17/TT-BYT ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Quy định nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh tâm thần của các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế quy định về quyền 

lợi, nghĩa vụ của người bệnh và gia đình người bệnh tại Bệnh viện Tâm thần. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các trưởng khoa, phòng, bộ phận thuộc Bệnh viện Tâm thần tỉnh 

Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum; 

- Lãnh đạo BVTT; 

- Lưu: VT, TCHCKHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

  

   SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

BỆNH VIỆN TÂM THẦN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Quy định về quyền lợi, nghĩa vụ của người bệnh và gia đình  

người bệnh tại Bệnh viện Tâm thần 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:112/QĐ-BVTT ngày 17/10/2023 của Bệnh viện 

Tâm thần tỉnh Kon Tum) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định về quyền lợi, nghĩa vụ của người bệnh và người 

nhà người bệnh tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum. 

2. Quy chế này áp dụng tại Bệnh viện Tâm thần; Trưởng các khoa, phòng để 

giúp Giám đốc Bệnh viện quản lý, điều hành, thực hiện các hoạt động tại Bệnh 

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Nguyên tắc  

1. Làm việc theo quy định của hiến pháp và pháp luật Nhà nước. 

2. Tạo điều kiện tốt nhất cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám 

và điều trị tại Bệnh viện Tâm thần. 

Chương II 

QUYỀN LỢI VÀ NGHĨA VỤ CỦA NGƯỜI BỆNH VÀ NGƯỜI NHÀ 

NGƯỜI BỆNH 

 

Điều 3. Quyền lợi của người bệnh và người nhà người bệnh 

1. Người bệnh được khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc bệnh lý theo quy 

định của pháp luật. 

2. Người bệnh được phục vụ ăn uống theo chế độ ăn uống bệnh lý. 

3. Người bệnh được sử dụng quần áo, chăn, màn, chiếu và dụng cụ sinh hoạt 

của Cơ sở điều trị bệnh theo quy định. 

4. Người bệnh và người nhà người bệnh được nhân viên y tế giải thích về 

tình trạng bệnh tật, công khai thuốc được sử dụng, cách ăn, uống, sinh hoạt, nghỉ 

ngơi và tự bảo vệ sức khỏe của người bệnh. 

5. Người bệnh và gia đình người bệnh được góp ý kiến xây dựng về tinh 

thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của các thành viên trong Bệnh viện Tâm thần. 

6. Gia đình người bệnh được đến thăm người bệnh theo quy định của Bệnh viện. 

Điều 4. Nghĩa vụ của người bệnh và người nhà người bệnh 



 

3 

  

1. Người bệnh phải thực hiện nghiêm chỉnh y lệnh của thầy thuốc. 

2. Người bệnh có trách nhiệm thanh toán tiền viện phí theo quy định của 

Nhà nước. 

3. Người bệnh có trách nhiệm giữ gìn tài sản của Bệnh viện, nếu để mất 

hoặc hư hỏng phải bồi thường theo quy định. 

4. Người bệnh và người nhà người bệnh phải giữ gìn vệ sinh trật tự giường 

bệnh, buồng bệnh, toàn Bệnh viện và tự giác chấp hành nội quy của Bệnh viện 

Tâm thần và quy định pháp luật Nhà nước. 

5. Người bệnh và gia đình người bệnh phải đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau giữa 

người bệnh và gia đình người bệnh trong thời gian điều trị bệnh. 

6. Người bệnh và gia đình người bệnh phải tôn trọng viên chức tại Bệnh viện. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 5. Các trưởng khoa, phòng, bộ phận thuộc Bệnh viện Tâm thần tỉnh 

Kon Tum có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định trong Quy chế này, trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần sửa, bổ sung thì báo cáo, phản 

ánh (qua phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính) để lãnh đạo đơn vị 

xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum; 

- Lãnh đạo BVTT; 

- Lưu: VT, TCHCKHTC.  

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 

 

 

 
 

 


		2023-10-18T15:08:16+0700


		2023-10-18T15:49:00+0700


		2023-10-18T15:49:00+0700




